riscos associados a estes processos são definidos no modelo de controlo interno da companhia, são sujeitos a
revisões periódicas por parte da Comissão de Direcção da Lusitania Vida e monitorização a cargo da auditoria.

R  E  L  A  T  Ó  R  I  O   E   C  O  N  T  A  S   2  0  0  8 120

EXPLANATORY NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS, AND AN INTEGRAL PART OF THE SAME

35.1. SPECIFIC INSURANCE RISKS

Specific insurance risks are those underlying the sale of insurance contracts and are the following:

Mortality risk: risk of rise in real mortality compared with planned mortality;

Longevity risk: risk of fall in real mortality compared with planned mortality;

Expense risk: risk of a rise in expenditure compared with planned expenditure;

Disability risk: risk of a rise in invalidity compared to planned invalidity;

Catastrophic risk: risk of losses in a relevant, unexpected disaster;

Lapse risk: risk of losses in the event of cash-surrender or the unexpected cancellation of insurance contracts.

Lusitania Vida calculates the Embedded Value, in which one of the analyses establishes the following stress tests for
insurance contracts:

SENSITIVITY ANALYSIS (Euro)

Financial Income-earning Traditional Annual Renewable Total

Products Products Products Temporary
Products

2016
Current portfolio value (FIVB) 11,253,113 109,309 5,097,864 5,906,494 22,366,780
Mortality +15% 222,993 974,340 (390,394) (4,147,814) (3,340,875)
Costs +10% (924,311) (30,116) (154,552) (140,115) (1,249,094)
Cash-surrendered/Annulments x 200% 1,591,653 - 133,662 (669,384) 1,055,931
Cash-surrendered/Annulments x 50% (1,655,010) - (226,793) 788,517 (1,093,286)
Interest rate +1% 13,782,789 22,234,890 292,271 (235,886) 36,074,064

Interest rate -1% (15,769,328) (24,274,132) (328,160) 259,227 (40,112,392)

SENSITIVITY ANALYSIS (Euro)

Financial Income-earning Traditional Annual Renewable Total

Products Products Products Temporary
Products

2015
Current portfolio value (FIVB) 11,058,577 1,273,893 4,933,253 8,442,428 25,708,152
Mortality +15% 179,121 674,716 (350,247) (2,402,642) (1,899,052)
Costs +10% (583,469) (42,554) (118,388) (84,325) (828,737)
Cash-surrendered/Annulments x 200% 1,462,688 - 74,798 (1,497,506) 39,980
Cash-surrendered/Annulments x 50% (1,534,906) - (152,196) 2,115,004 427,902
Interest rate +1% 11,777,004 18,009,042 269,106 (588,279) 29,466,873

Interest rate -1% (13,623,129) (15,372,687) (324,476) 685,345 (28,634,947)

Note: the base assumptions used in 2016 were adjusted against 2015.

The tables above show the value of insurance portfolios, which are the current values of their future profits and the
respective impact resulting from the variation in base assumptions, on these same values, using the Market Consistent
Embedded Value method, based on values at 31 December 2016. The variation in assumptions consists of applying
sensitivity to an interest rate of 1% and the remainder are derived from the standard Solvency II formula.

Adapting premiums and provisions

Insurance premiums are calculated to meet liabilities assumed by the Company, with acquisition and administrative

[…]

Mathematical provisions correspond to the liabilities assumed by the Company at the close of the financial year, with

R  E  L  A  T  Ó  R  I  O   E   C  O  N  T  A  S   2  0  0  8 121

NOTAS EXPLICATIVAS INTEGRANTES DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

35.1. RISCOS ESPECÍFICOS DE SEGURO

Os riscos específicos de seguros estão subjacentes à comercialização dos contratos de seguros e são:

Risco de mortalidade: risco de agravamento da mortalidade real face à mortalidade esperada;

Risco de longevidade: risco de diminuição da mortalidade real face à mortalidade esperada;

Risco de despesas: risco de aumento das despesas reais face às despesas esperadas;

Risco de invalidez: risco de agravamento da invalidez real face à invalidez esperada;

Risco catastrófico: risco de perdas face a um evento catastrófico relevante e inesperado;

Risco de descontinuidade: risco de perdas face ao resgate ou anulação inesperada de contratos.

A Companhia calcula o Embedded Value, em que uma das análises consiste no apuramento das seguintes
sensibilidades relativas aos contratos de seguro:

ANÁLISE DE SENSIBILIDADE (Euro)

Produtos Produtos Produtos Produtos Total
Financeiros de Rendas Tradicionais Temporários

Anuais Renováveis

2016
Valor actual da carteira (VIFB) 11.253.113 109.309 5.097.864 5.906.494 22.366.780
Mortalidade +15% 222.993 974.340 (390.394) (4.147.814) (3.340.875)
Despesas +10% (924.311) (30.116) (154.552) (140.115) (1.249.094)
Resgates/Anulações x 200% 1.591.653 - 133.662 (669.384) 1.055.931
Resgates/Anulações x 50% (1.655.010) - (226.793) 788.517 (1.093.286)
Taxa de rendimento +1% 13.782.789 22.234.890 292.271 (235.886) 36.074.064
Taxa de rendimento -1% (15.769.328) (24.274.132) (328.160) 259.227 (40.112.392)

ANÁLISE DE SENSIBILIDADE (Euro)

Produtos Produtos Produtos Produtos Total
Financeiros de Rendas Tradicionais Temporários

Anuais Renováveis

2015
Valor actual da carteira (VIFB) 11.058.577 1.273.893 4.933.253 8.442.428 25.708.152
Mortalidade +15% 179.121 674.716 (350.247) (2.402.642) (1.899.052)
Despesas +10% (583.469) (42.554) (118.388) (84.325) (828.737)
Resgates/Anulações x 200% 1.462.688 - 74.798 (1.497.506) 39.980
Resgates/Anulações x 50% (1.534.906) - (152.196) 2.115.004 427.902
Taxa de rendimento +1% 11.777.004 18.009.042 269.106 (588.279) 29.466.873

Taxa de rendimento -1% (13.623.129) (15.372.687) (324.476) 685.345 (28.634.947)

Nota: os pressupostos de base utilizados em 2016 sofreram alguns ajustamentos face a 2015

Os quadros acima apresentam os valores das carteiras de seguros - sendo estes os valores actuais dos lucros
futuros das mesmas e os respectivos impactos resultantes da variação dos pressupostos de base, nesses mesmos
valores, usando a metodologia do Embedded Value, com base nos valores a 30 de Dezembro de 2016. A variação
dos pressupostos consiste na aplicação da sensibilidade à taxa de juro em 1% e os restantes derivam da fórmula
padrão do Solvência II.

Adequação dos prémios e das provisões

Os prémios das modalidades de seguros são apurados de modo a satisfazer as responsabilidades assumidas pela

[…]

AA 36,808,720 8.4% 56,823,243 13.2%
A 41,766,675 9.6% 55,748,286 12.9%
BBB 174,568,165 39.9% 145,408,355 33.7%
BB 100,777,007 23.0% 96,722,006 22.4%
B 11,054,456 2.5% 20,773,964 4.8%
Shares/Investment Units 2,938,238 0.7% 3,641,770 0.8%
NR 42,887,599 9.8% 20,439,598 4.7%

TOTAL 437,320,064 100.0% 431,386,451 98.6%

Lusitania Vida prefers Standard & Poor’s as its principal rating agency for ex-ante and ex-post analysis of risks
associated with securities in portfolio.

INVESTMENTS HELD TO MATURITY (Euro)

2016 2015

DESCRIPTION Book % Market % Book % Market %
Value Value Value Value

BBB 5,217,047 9.2% 6,382,941 9.7% 15,448,332 23.5% 17,409,330 22.0%
BB 51,297,451 90.8% 59,571,413 90.3% 50,230,970 76.5% 61,725,581 78.0%

TOTAL 56,514,498 100.0% 65,954,354 100.0% 65,679,302 100.0% 79,134,911 100.0%

R  E  L  A  T  Ó  R  I  O   E   C  O  N  T  A  S   2  0  0  8 129

NOTAS EXPLICATIVAS INTEGRANTES DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

A Banca com 22,6% (2015: 26,2%) e a Dívida Pública com 45,4% (2015: 39,2%) continuam a ser os sectores mais
representativos na carteira da Companhia, com 68,0% (2015: 65,4%) do peso total dos activos financeiros
disponíveis para venda.

INVESTIMENTOS DETIDOS ATÉ À MATURIDADE (Euro)

2016 2015

SECTOR Valores de % Valor de % Valores de % Valor de %
Balanço Mercado Balanço Mercado

Banca 5.217.047 9,2% 6.382.942 9,7% 8.005.356 12,2% 9.607.930 12,1%
Comércio e Serviços 3.394.930 6,0% 4.126.088 6,3% 7.442.976 11,3% 7.801.400 9,9%
Dívida Pública 47.902.521 84,8% 55.445.324 84,1% 39.072.935 59,5% 48.708.205 61,6%
Transportes e comunicações - 0,0% - 0,0% 11.158.035 17,0% 13.017.376 16,4%

TOTAL 56.514.498 100,0% 65.954.354 100,0% 65.679.302 100,0% 79.134.911 100,0%

Também nos investimentos detidos até à maturidade se regista uma concentração em Dívida Pública com 84,8%
(2015: 59,5%) e Banca com 9,2% (2015: 12,2%) do valor de balanço destes títulos.

Análise de risco de crédito

ACTIVOS FINANCEIROS CLASSIFICADOS NO RECONHECIMENTO INICIAL AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DE GANHOS E PERDAS (Euro)

2016 2015

DESCRITIVO Valores de Balanço % Valores de Balanço %

BBB 527.175 10,5% 540.897 48,3%
BB 1.683.058 33,4% 577.936 51,7%
B 2.823.425 56,1% - 0,0%

TOTAL 5.033.658 100,0% 1.118.833 100,0%

ACTIVOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS PARA VENDA (Euro)

2016 2015

DESCRITIVO Valores de Balanço % Valores de Balanço %